Activitatea acestora pe
terenul culturii românești o relevă și P. Maior, în a sa „Istorie
pentru începutul Românilor în „Dacia“ (N. Iorga 1st. lit. rom.
sec. XVIII, vol. II, p. 252.)

Pentru ca să ajungă în postul de profesor-catihet la- această
preparandie — ale cărei cursuri s’au deschis la 3/15 Noiembrie
1812, — Țichindeal a intervenit din bună vreme. Samuil Vul

vari, episcopul Oradiei, îi răspunde la 31 Oct. 1812 că a inter
venit pentru el: „însă — zice episcopul — puțină speranță am,
ca să puteți oarecare-va dorita profesorie dobândi, serbimea îm
potriva voastră lucrând“.15)